Quantidade de ações (em milhares) - média ponderada   15.785  15.785

Resultado básico e diluído por ação  0,07  0,07

28 Explicação de transição para as normas IFRS
O Grupo BNY Mellon DTVM elaborou as presentes demonstrações financeiras consolidadas,
de acordo com o padrão contábil internacional (“IFRS”), conforme aprovado pelo Internacional
Accounting Standard Board (“IASB”) traduzidos para a língua portuguesa por entidade
brasileira credenciada pela International Accounting Standards Committee Foundation
(“IASC”), em atendimento a Resolução nº 3.786 do Conselho Monetário Nacional (“CMN”).

Conforme facultado pelo Banco Central do Brasil (“BACEN”) por meio da Carta-Circular
nº 3.435, emitida pelo BACEN, o Grupo BNY Mellon DTVM elegeu a data de 1º de janeiro de
2010 como a data de transição entre as práticas contábeis adotadas no Brasil (“BRGAAP”) e o
IFRS.

A aplicação das normas internacionais impactou montantes apresentados a seguir nas
demonstrações financeiras consolidadas do Grupo BNY Mellon DTVM, conforme apresentado
nos quadros abaixo:

   31/12/2011

Nota

Anteriormente

apresentado

Adoção das

novas normas

Após a
adoção das

novas normas

Ativos
Caixa e equivalentes de caixa  a 246  27 273
Ativos financeiros disponíveis para venda  b 35.511  156 35.667
Contas a receber de clientes   14.456  - 14.456
(-) Provisão para outros créditos de liquidação duvidosa   (1.082) - (1.082)
Outros créditos  c 11.703 271 11.974

Total do ativo circulante  60.834  454 61.288

Outros créditos   1.608  - 1.608
Outros Investimentos b  156  (156) -
Imobilizado  e  15.380  1.057 16.437
Diferido  f  4.708  (4.708) -
Intangível  g  6.006  3.651 9.657

Total do ativo não circulante   27.858  (156) 27.702

Total do ativo   88.692  298 88.990

BNY Mellon Serviços Financeiros Distribuidora

de Títulos e Valores Mobiliários S.A.
Demonstrações financeiras consolidadas

Exercícios findos em 31 de dezembro de 2011 e 2010

52

   31/12/2011

Nota

Anteriormente

apresentado

Adoção das

novas normas

Após a
adoção das

novas normas

Passivos
Fornecedores e outras contas a pagar   28.810  - 28.810
Dividendos a pagar   6  - 6

Total do passivo circulante   28.816  - 28.816

Benefícios a empregados h  -  511 511
Receita diferida   621  - 621
Provisão para contingências   1.374  - 1.374

Total do passivo não circulante   1.995  511 2.506

Patrimônio líquido
Capital social   55.185  - 55.185
Reservas de lucros   2.643  - 2.643
Ajustes de avaliação patrimonial   53 - 53
Prejuízos acumulados i,j  - (213) (213)

Total do patrimônio líquido   57.881  (213) 57.668

Total do passivo   30.811  511 31.322

Total do passivo e patrimônio líquido   88.692  298 88.990

   31/12/2010

Nota

Anteriormente

apresentado

Adoção das

novas normas

Após a
adoção das

novas normas
Ativos
  Caixa e equivalentes de caixa a  742  22 764
  Aplicações interfinanceiras de liquidez   2.547.846  - 2.547.846
  Ativos financeiros disponíveis para venda b  48.332  156 48.488
  Contas a receber de clientes   13.927  - 13.927
  Outros créditos   c  9.568 1.780 11.348
  (-) Provisão para outros créditos de liquidação

duvidosa

d

(495) 495 -

Total do ativo circulante   2.619.920  2.453 2.622.373

  Outros créditos   1.188  - 1.188
  Outros Investimentos b  306  (306) -
  Imobilizado   e  11.054  1.546 12.600
  Diferido   f  13.194  (13.194) -
  Intangível   g  4.681  6.750 11.431

Total do ativo não circulante   30.423  (5.204) 25.219

BNY Mellon Serviços Financeiros Distribuidora

de Títulos e Valores Mobiliários S.A.
Demonstrações financeiras consolidadas

Exercícios findos em 31 de dezembro de 2011 e 2010

53

   31/12/2010

Nota

Anteriormente

apresentado

Adoção das

novas normas

Após a
adoção das

novas normas

Total do ativo   2.650.343  (2.751) 2.647.592

Passivos
  Obrigações por operações compromissadas   2.547.846 - 2.547.846
  Fornecedores e outras contas a pagar   26.693  - 26.693
  Dividendos a pagar   408  - 408

Total do passivo circulante

2.574.947

- 2.574.947

  Receita diferida   608  - 608
  Provisão para contingências   1.132  - 1.132

Total do passivo não circulante   1.740  - 1.740

Patrimônio líquido
  Capital social   71.431  - 71.431
  Reserva de capital   -  - -
  Reservas de lucros   2.152  - 2.152
  Ajustes de avaliação patrimonial   73 - 73
  Prejuízos acumulados i,j  - (2.751) (2.751)

Total do patrimônio líquido   73.656  (2.751) 70.905

Total do passivo   2.576.687  - 2.576.687

Total do passivo e patrimônio líquido   2.650.343  (2.751) 2.647.592

   1º de Janeiro de 2010

Nota

Anteriormente
apresentado

Adoção das
novas normas

Após a
adoção das

novas normas
Ativos
  Caixa e equivalentes de caixa a  689 18 707
  Aplicações interfinanceiras de liquidez   2.913.124 - 2.913.124
  Ativos financeiros disponíveis para venda b  43.139 106 43.245
  Contas a receber de clientes   11.285 - 11.285
  Outros créditos   c  6.806 1.112 7.918
  (-) Provisão para outros créditos de liquidação

duvidosa d

(404) 404 -

Total do ativo circulante   2.974.639 1.640 2.976.279

  Outros créditos   97 - 97
  Outros Investimentos b  106 (106) -
  Imobilizado   e  9.200 2.231 11.431
  Diferido   f  16.855 (16.855) -
  Intangível   g  2.966 11.174 14.140

BNY Mellon Serviços Financeiros Distribuidora

de Títulos e Valores Mobiliários S.A.
Demonstrações financeiras consolidadas

Exercícios findos em 31 de dezembro de 2011 e 2010

54

   1º de Janeiro de 2010

Nota

Anteriormente
apresentado

Adoção das
novas normas

Após a
adoção das

novas normas
Total do ativo não circulante   29.224 (3.556) 25.668

Total do ativo   3.003.863 (1.916) 3.001.947

Passivos
  Obrigações por operações compromissadas   2.913.124 - 2.913.124
  Fornecedores e outras contas a pagar   17.449 - 17.449
  Dividendos a pagar   388 - 388

Total do passivo circulante

2.930.961 - 2.930.961

  Receita diferida   496 - 496
  Provisão para contingências   799 - 799

Total do passivo não circulante   1.295 - 1.295
Patrimônio líquido
  Capital social   64.859 - 64.859
  Reserva de capital   3 - 3
  Reservas de lucros   6.675 - 6.675
  Ajustes de avaliação patrimonial   70 - 70
  Prejuízos acumulados i,j  - (1.916) (1.916)

Total do patrimônio líquido   71.607 (1.916) 69.691

Total do passivo   2.932.256 - 2.932.256

Total do passivo e patrimônio líquido   3.003.863 (1.916) 3.001.947

a. Em 31 de dezembro de 2011, 31 de dezembro e 1º de janeiro de 2010, o Grupo BNY Mellon

DTVM reclassificou os saldos de caixa, nos montantes de R$ 27, R$ 22 e R$ 18,
respectivamente, uma vez que para fins de Banco Central do Brasil, esses saldos estavam
apresentados no grupo “Outros créditos” e, de acordo com as normas IFRS, o saldo de caixa é
considerado como “Caixa e equivalente de caixa”, sem restrição de resgate imediato.

b. Em 31 de dezembro de 2010, o Grupo BNY Mellon DTVM reclassificou os montantes de R$ 6
e R$ 300 referente à cota de associação da ANBIMA e ao título patrimonial do Gávea Golf and